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PROJETO DE LEI

Altera a Lei n° 18.381, de 15 de dezembro de
2014, que institui o servigo social autonomo
PALCOPARANA.

Art. 1°'A.It_erra o caput do art. 1° da Lei n® 18.381, de 15 de dezembro de 2014,

que passa

a vigorar com a seguinte redagao:

Art. 1° Institui o PALCOPARANA, pessoa juridica de direito privado,
sob a modalidade de servigo social autdnomo, organizagéo sem fins
lucrativos, de interesse coletivo, com a finalidade de desenvolver e
fomentar atividades e servigos relacionados as expressoes artistico-
culturais e com prazo de duragao indeterminado.

Art. 2° Altera o art. 2° da Lei n°® 18.381, de 2014, que passa a vigorar com a
seguinte redagéo:

Art. 2° O PALCOPARANA, como servigo social autdbnomo, vincular-
se-a, por cooperagao, ao érgao responsavel pela politica cultural no
ambito da Administragdo Publica Estadual, a quem cabera o controle
de suas atividades-fim, bem como a supervisdo do contrato de gestao.

Art. 3° Altera o art. 3° da Lei n° 18.381, de 2014, que passa a vigorar com a
seguinte redacao:
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Art. 3° O PALCOPARANA tem por objetivo promover o
desenvolvimento e aperfeicoamento das expressdes artisticas e
culturais, competindo-lhes especialmente:

| - idealizar, produzir e/ou executar eventos e atividades de quaisquer
natureza de cunho artistico, cultural e de entretenimento, de forma a
colaborar com o desenvolvimento cultural da comunidade
paranaense;

Il - contribuir para a eficiente aplicagao dos recursos publicos na area
de desenvolvimento das expressodes artistico-culturais, promovendo o
suprimento e o aperfeicoamento dos recursos humanos necessarios
ao cumprimento das finalidades previstas nesta Lei;

lll - dar constante oportunidade aos profissionais de aprimoramento
de suas habilidades artistico-culturais;
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IV - incentivar a participagdo da comunidade nas produgdes artisticas,
dando condigdes ao desenvolvimento da capacidade criativa de seus
membros;

V - participar como proponente em editais culturais ou outros
instrumentos artistico-culturais congéneres, vedada a participagdo em
editais ou outros instrumentos similares realizados por meio do 6rgéo
responsavel pelas politicas culturais no ambito da Administragdo
Publica Estadual;

VI - contratar bens e servigos para a execugado de suas atividades;

VII - administrar os bens moveis e imdveis necessarios a consecucao
de suas atividades;

VIII - firmar convénios e instrumentos congéneres com pessoas de
direito publico ou privado, desde que compativeis com a sua
finalidade;

IX - desempenhar outras atividades administrativas, institucionais ou
artisticas, compativeis com a sua finalidade.

Art. 4° Altera o caput do-art. 5° da Lei n® 18.381, de 2014, que passa a vigorar o o
com a seguinte redagao:

Art. 5° O Conselho de Administracdo, de carater normativo,
deliberativo, consultivo e de controle, &€ composto por cinco membros,
ndo remunerados, nomeados pelo Governador do Estado, sendo
presidido pela autoridade maxima do 6rgéo responsavel pela politica
cultural no ambito da Administragao Publica Estadual.

Art. 5° Altera o art. 7° da Lei n° 18.381, de 2014, que passa a vigorar com a
seguinte redagao:

Art. 7° A Diretoria Executiva é o 6rgao executivo do PALCOPARANA,
cabendo-lhe implementar as determinagdes e orientagbes do
Conselho de Administragdo, e ¢é constituida por um Diretor-
Presidente, dois Diretores Auxiliares e um Procurador Juridico, de
livre nomeagao e exoneragao pelo Governador do Estado.

Art. 6° Altera o art. 9° da Lei n° 18.381, de 2014, que passa a vigorar com a
seguinte redagao:
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Art. 9° O regime juridico dos empregados do PALCOPARANA sera o
Regime da Legislagdo Trabalhista, de que trata o Decreto-Lei n°
5.452, de 1° de maio de 1943 - Consolidagéo das Leis do Trabalho -
CLT, sendo aplicavel a todos os cargos e fungdes de que trata esta
Lei.

§ 1° A admissao dos empregados do PALCOPARANA sera por meio
de processo seletivo simplificado, previsto em regulamento proprio,
atendidos aos principios da impessoalidade, moralidade e
publicidade.

§ 2° Os cargos da Diretoria Executiva seréo de livre nomeacao e
-exoneracao, nomeados por ato do Chefe do Poder Executivo. e e

§ 3° Os cargos das Assessorias serdo de livre nomeacgao e
exoneragdo, nomeados por ato formal do Diretor-Presidente do
PALCOPARANA.

Art. 7° Acrescenta o art. 9°A a Lei n® 18.381, de 2014, com a seguinte redagao:

Art. 9°A Autoriza o Poder Executivo a disponibilizar servidor publico
para atuar no servigo social autbnomo PALCOPARANA, por meio de
cessdo ou disposicdo funcional, por prazo determinado e fim
especifico, observando-se:

I - o servidor a disposigdo n&do perdera seus direitos fixados em
estatuto, observada a legislagéo que Ihe for aplicavel,

Il - os servidores a disposicdo serdo submetidos aos mesmos
processos de avaliacdo e metas de desempenho aplicados aos
empregados do PALCOPARANA, devendo retornar & origem em caso
de insuficiéncia de desempenho;

lll - a qualquer momento, os servidores a disposicédo poderio retornar

"a’origem, por solicitacdo prépria, por deliberacdo do PALCOPARANA s i
ou por determinagdo do Chefe do Poder Executivo mediante
solicitagcdo do 6rgao de origem, observadas as formalidades legais
aplicaveis.

Art. 8° Altera o § 2° do art. 11 da Lei n° 18.381, de 2014, que passa a vigorar
com a seguinte redacgao:

§ 2° A reforma do Estatuto depende de proposta do Diretor-
Presidente, da Diretoria Executiva ou do Conselho de Administragao.
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Art. 9° Altera o inciso Ill do art. 12 da Lein°® 18.381, de 2014, que passa a vigorar
com a seguinte redagao:. P

Il - aporte de recursos municipais, estaduais e federais de qualquer
natureza, observada a legislagdo vigente, inclusive advindos de
renuncia fiscal;

Art. 10. Altera os incisos V e VI do art. 12 da Lei n°® 18.381, de 2014, que passam
a vigorar com as seguintes redacoes:

V - recursos provenientes de acordos, convénios, ajustes, contratos
ou outros instrumentos congéneres celebrados com pessoas de
direito publico ou privado;

VI - outras rendas eventuais e outros recursos, inclusive patrocinios,
a ele destinados;

Art. 11. Acrescenta os incisos VIl e Vlll ao art. 12 da Lei n® 18.381, de 2014, com
as seguintes redacoes:

VII - valores referentes a custos administrativos para cobrir gastos
advindos de contratos ou outros instrumentos congéneres, firmados
com pessoa juridica de direito privado;

VIl - valores advindos da participacdo em editais, ou outros
instrumentos congéneres, de natureza publica ou privada.

Art. 12. Altera o art. 14 da Lei n® 18.381, de 2014, que passa a vigorar com a
seguinte redagao:

Art. 14. O PALCOPARANA podera receber em doagdo ou mediante
permissao, concessao ou cessdo de uso, bens méveis e imbveis, e
firmar convénios, acordos e contratos de gestdo com outros paises,
com a Uniao, Estados e Municipios e seus érgédos e entidades da
Administragao Direta e Indireta.

Art. 13. Altera o caput do art. 15 da Lei n® 18.381, de 2014, que passa a vigorar
com a seguinte redagao:
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Art. 15. Autoriza o Poder Executivo a celebrar contrato de gestdo com
o PALCOPARANA, por meio dos orgdos ou entidades da
Administragéo Publica.

Art. 14. Altera os §§ 1° a 3° do art. 15 da Lei n® 18.381, de 2014, que passam a
vigorar com as seguintes redagdes:

§ 1° O contrato de gestdo, para os efeitos desta Lei, € instrumento
técnico-juridico, formal, de direito civil.

§ 2° No caso de contrato de gestdo celebrado com o o6rgao
responsavel pela politica cultural estadual, havera a interveniéncia do
_Centro Cultural Teatro Guaira - CCTG.

§ 3° O contrato de gestao elaborado de comum acordo entre as partes
discriminara, no minimo, o objeto, a finalidade, as obrigacdes, a
vigéncia e a forma de avaliagdo do cumprimento das metas, para o
fomento e execucgéo das atividades relacionadas no art. 3° desta Lei.

Art. 15. Altera o inciso Il do § 4° do art. 15 da Lei n® 18.381, de 2014, que passa
a vigorar com a seguinte redagao:

Il - permitir a Diretoria Executiva contratar, administrar e dispensar
recursos humanos para todas as atividades da entidade, de forma a
assegurar a preservagao dos mais elevados e rigorosos padroes
técnicos de seus planos, programas, projetos e atividades, bem como,
de seus produtos e servigos;

Art. 16. Altera o0 § 6° do art. 15 da Lei n°® 18.381, de 2014, que passa a vigorar
com a seguinte redagao:

- ~§6° O contrato de gestao, que tera prazo de dez anos, podera ser =T =
modificado no curso de sua execugdo, de comum acordo entre as
partes que o subscreverem.

Art. 17. Altera o § 5° do art. 19 da Lei n°® 18.381, de 2014, que passa a vigorar
com a seguinte redagéao:

§ 5° Por deliberagdo do Conselho de Administragdo ou determinacéo
do Diretor-Presidente, seréo processadas auditorias nas operagdes
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da entidade, para além daquelas ja previstas nas competéncias do
Tribunal de Contas e na legislagéo vigente.

Art. 18. Cria, na estrutura do PALCOPARANA, um cargo de Procurador Juridico,

de livre nomeacao e exoneragéo pelo Governador do Estado, subordinado ao .
Diretor-Presidente e vinculado a Diretoria Executiva da entidade, com
competéncias a serem definidas em seu estatuto.

Art. 19. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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DECLARACAO DE ADEQUACAO DE DESPESA
E REGULARIDADE DO PEDIDO

N° 322 /2024

O protocolado n° 21.663.887-5 tem por objeto proposta de Anteprojeto de Alteragéo da Lei Estadual
n° 18.381, de 15 de dezembro de 2014, que institui o Servigo Social Auténomo PALCOPARANA.

Declaro, na qualidade de ordenador de despesa, que a medida ndo acarreta aumento de despesa ou
mesmo rentincia de receita, fazendo-se desnecesséria a adogdo das medidas descritas nos artigos 14,
16 e 17 da Lei Complementar Federal n. 101, de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal).

Identificagdo da Despesa:

Unidade Orgcamentaria: 5102

Dotagao Orgamentaria: 5102.13392278.449 - Gerenciamento do Contrato de Gestéo
com PalcoParana

Elemento de Despesa: 3350.8500 - Contrato de Gestao

Subelemento de Despesa: 3350.8501 - Contrato de Gestao - PalcoParana

Fontes de Recursos: 500 /501

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta unidade, que:

a) nos termos do Quadro de Detalhamento das Despesas — QDD e para fins de informagao de
disponibilidade orgamentaria e financeira, a despesa identificada tem adequagdo orcamentaria e
financeira com a Lei Orgamentéria Anual (LOA) para o exercicio corrente e € compativel com o Plano
Plurianual (PPA) e com a Lei de Diretrizes Or¢camentarias (LDO) vigentes, nos termos do art. 16, inciso
Il, da Lei Complementar n® 101 de 04 de maio de 2000.

b) o impacto or¢gamentario-financeiro previsto da despesa ocorreré da seguinte forma:

2024 | R$ 39.924,84 (trinta e nove mil, novecentos e vinte e quatro reais e oitenta e quatro
centavos)

2025 | R$ 159.699,35 (cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e
cinco centavos)

2026 | R$ 159.699,35 (cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e
cinco centavos)

Total | R$ 359.323,54 (trezentos e cinquenta e nove mil, trezentos e vinte e trés reais e cinquenta
e quatro centavos)

c) esta Secretaria diligenciara para a inclusdo da despesa nas leis orgamentarias anuais dos exercicios
seguintes, caso aplicavel.

d) as informagGes e documentos existentes neste protocolado estdo de acordo com as regras

administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido nas esferas civil e penal.

Rua Ebano Pereira 240 | Centro | Curitiba/PR | CEP 80410.240 | 41 3321.4700 www.cultura.pr.gov.or

Assinatura Qualificada realizada por: Luciana Casagrande Pereira Ferreira em 18/09/2024 17:41, Inserido ao protocolo 20.507.766-9 por: Pedro Luiz Birello Sifuent:s "

Junior em: 17/09/2024 16:47. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021. A autenticidade deste documento pode ser validada no

enderego: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: eae8550887d1c11febeafe8e5fe00f09.

0

Inserido ao protocolo 20.507.766-9 por: Ana Carolina Vidal de Souza em: 21/10/2024 14:53. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o cédigo: d50d3aaa3af4fbd360bed5e42189cal5.




PARANA @

GOVERNDO E BITHAND IO
SECRETARlA DA CULTURA

Ressalto que a declaragdo versa somente sobre a adequagao de despesa nado tratando sobre o
mérito da despesa.

Responsabilizo-me, por fim, pelas informagdes prestadas, sob pena de prética do crime previsto no
art. 299, caput e paragrafo unico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do
art. 10, incs. IX e X, da Lei Federal n° 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuizo das demais sangbes

penais, administrativas e civeis cabiveis.

SEEC, em 17/09/2024

LUCIANA CASAGRANDE PEREIRA FERREIRA
SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
DECRETO N° 4468/2023

P
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MENSAGEM N° 67/2024 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65 e 66 da Constituigdo do Estado do Parand, submeto
a deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do Projeto de Lei que altera a Lei n°
18.381, de 15 de dezembro de 2014, que institui o servigo social auténomo
PALCOPARANA.

Trata-se de proposta que visa remodelar e fortalecer o PALCOPARANA, a
fim de atualizar procedimentos internos e otimizar sua estrutura por meio do
desenvolvimento e promogao de agdes artistico-culturais de forma ampla. Destaca-
se que as alteragdes propostas proporcionardo maior segurancga juridica aos
gestores e ampliardo as oportunidades de atuagéo do referido ente, contribuindo
para o fomento da gestao cultural em todo o Estado. . -

Para tanto, pretende-se acompanhar a expansdo do escopo da entidade,
trazendo, por exemplo, a possibilidade de contratagéo de bens e servigos para a
execugdo de suas atividades, bem como de participagdo como proponente em
editais ou instrumentos artistico-culturais congéneres nos ambitos municipal,
estadual ou federal.

Cumpre ressaltar que as despesas decorrentes da medida séo compativeis com a
Lei Orgamentaria Anual de 2024, aprovada pela Lei n® 21.862, de 18 de dezembro de 2023,
e estdo em consonancia com o Plano Plurianual 2024-2027 (Lei n° 21.861, de 18 de
dezembro de 2023) e com a Lei de Diretrizes Orcamentarias de 2024 (Lei n° 22.065, de 18
de julho de 2024), bem como com o disposto no inciso Il do art. 16 da Lei Complementar
Federal n° 101, de 4 de maio de 2000.

Certo de que o Projeto de Lei merecerd dessa Assembleia Legislativa
necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR S 5
GOVERNADOR DO ESTADO

| — A DAPYpara leituha 3 expadiente.
Q)DL para ‘\.‘E}‘- pias
Excelentissimo Senhor ) /.
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado " Prosi NG
N/CAPITAL '

Prot. 20.507.766-9
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Curitiba, 22 de outubro de 2024.
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Lei 18.381 - 15 de Dezembro de 2014
Publicada no Diario Oficial n®. 9356 de 17 de Dezembro de 2014

Instituicdo do servico social auténomo PALCOPARANA.
A Assembleia Legislativa do Estado do Parana decretou e eu sanciono a seguinte lei:
TITULO I

CAPITULO I
DA CARACTERIZAGCAO

Art. 1.9 Institui o PALCOPARANA, pessoa juridica de direito privado, sob a modalidade de
servico social autbnomo, organizagdao sem fins lucrativos, de interesse coletivo, com a finalidade
de desenvolver e fomentar atividades dirigidas a producdo de espetaculos e concertos e a
prestacdo de servigos relacionados as expressoes artisticas e culturais, e com prazo de duracdo
indeterminado. .

§ 1° O PALCOPARANA terd sede e foro no Municipio de Curitiba.

8§ 29 O exercicio financeiro do PALCOPARANA coincide com o ano civil.

8§ 3° O PALCOPARANA reger-se-a por esta Lei e por seu Estatuto.

CAPITULO II

DA VINCULACAO DA INSTITUIGCAO

Art. 2.2 O Palcoparana, como servigo social autbnomo, vincular-se-a, por cooperacdo, a
Secretaria de Estado da Cultura - SEEC, a quem caberd o controle de suas atividades-fim, bem
como a supervisao do contrato de gestdo. (Redacdo dada pela Lei 21388 de 05/04/2023)

TiTUuLO II
DOS OBJETIVOS E DA ORGANIZAGCAO

CAPIiTULO I
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DOS OBJETIVOS

Art. 3.2 O PALCOPARANA tem por objetivo promover o desenvolvimento e aperfeicoamento das
expressoes artisticas e culturais, competindo-lhes especialmente:

I - produzir espetaculos e concertos, de forma a colaborar na tarefa de desenvolvimento cultural
da comunidade paranaense;

II - contribuir para a eficiente aplicacdo dos recursos publicos na area de desenvolvimento
cultural, promovendo, para tanto, o suprimento e aperfeicoamento dos recursos humanos
técnicos artisticos necessarios para a realizagdo de espetaculos, concertos e projetos culturais;
III - dar oportunidade ao constante aprimoramento dos profissionais que atuam nas artes
cénicas e na musica;

IV - incentivar a participacdo da comunidade nas produgdes artisticas, dando condicbes ao
desenvolvimento da capacidade criativa de seus membros;

V - contratar bens e servicos para a execucao das atividades especificadas no Contrato de
Gestao;

VI - administrar os bens moveis e imdveis da instituicdo;

VII - desempenhar outras atividades, administrativas ou artisticas, compativeis com a sua
finalidade.

CAPITULO II
DA ORGANIZAGCAO

Art. 4.9 O PALCOPARANA terd a seguinte estrutura organizacional:
I - Conselho de Administracao;

II - Conselho Fiscal; e

III - Diretoria Executiva.

Secao I
Do Conselho de Administragao

Art. 5.2 O Conselho de Administracdo, de carater normativo, deliberativo, consultivo e de
controle, é composto por cinco membros, ndo remunerados, nomeados pelo Governador do
Estado, sendo presidido pelo Diretor Presidente do Centro Cultural Teatro Guaira - CCTG.
Paragrafo Gnico. O detalhamento da composicdo, das atribuicbes e do funcionamento do
Conselho de Administracdo sera estabelecido no Estatuto da entidade.

Secao II
Do Conselho Fiscal

Art. 6°.0 Conselho Fiscal, 6rgdo responsavel pela fiscalizagdo e controle interno do
PALCOPARANA, sera composto por trés membros titulares e trés membros suplentes, ndo
remunerados, todos com formacdo de nivel superior, qualificacdo contabil ou econémica, e
experiéncia na area ou em outra area afim, cabendo-lhe as seguintes atribuicdes:
I - fiscalizar a gestdo administrativa, orcamentaria, contabil e patrimonial do PALCOPARANA,
incluidos os atos do Conselho de Administracdo e da Diretoria Executiva e observado o disposto
no contrato de gestao; e

II - deliberar sobre as demonstragdes contabeis e prestacdo de contas da Diretoria Executiva.
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Paragrafo Gnico. O detalhamento da composicdo, das atribuicGes e do funcionamento do
Conselho Fiscal sera estabelecido no Estatuto da entidade.

Segao III
Da Diretoria Executiva

Art. 7°. A Diretoria Executiva é 6rgdo executivo do PALCOPARANA, cabendo-lhe implementar as
determinacGes e orientagbes do Conselho de Administragdo e é constituida por um Diretor
Presidente e dois Diretores Auxiliares, de livre nhomeacdo e exoneracao pelo Governador do
Estado, sob a indicagdo do Conselho de Administracao.

Art. 8°. O detalhamento da estrutura organizacional, das atribuicdes e das competéncias
especificas e do funcionamento da Diretoria Executiva sera estabelecido no Estatuto da
entidade.

Secao IV
Do Regime Juridico dos Empregados

Art. 9°. O regime juridico dos empregados do PALCOPARANA serd o Regime da Legislacdo
Trabalhista, de que trata a Consolidagdo das Leis do Trabalho - CLT e sua admiss&o se dara
através de processo seletivo simplificado previsto em regulamento préprio, atendidos os
principios da impessoalidade, moralidade e da publicidade.

Art. 10. Serd instituido Plano de Cargos e Saldrios para os empregados do PALCOPARANA,
aprovado pelo seu Conselho de Administragao e homologada pelo Governador do Estado.

TiTULO III

DO ESTATUTO E DO REGISTRO

Art. 11. 0 Conselho de Administragdo aprovara, por proposta do Diretor Presidente do
PALCOPARANA, o Estatuto da entidade e suas eventuais alteracdes, que serd submetido a
deliberacdo do Governador, para homologagdo, mediante ato préprio.

8§ 19 Aprovado o Estatuto, o Diretor Presidente e o Secretario do Conselho de Administragao
procederdo a elaboracdo dos atos juridicos que se fizerem necessarios para a concretizagao da
instituicdo estipulada nesta Lei, promovendo o seu registro no Cartdério de Registro Civil das
Pessoas Juridicas.

§ 2° A reforma do Estatuto depende de proposta do Superintendente, da Diretoria Executiva ou
de membro do Conselho de Administracao.

8§ 39 As eventuais alteracdes do Estatuto da entidade, apds serem aprovadas pelo Conselho de
Administracdo e homologadas pelo Governador, serdo levadas ao registro no Cartério de
Registro Civil das Pessoas Juridicas, por ato do Presidente e Secretario do Conselho de
Administragao.

TiTUuLO IV
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DO PATRIMONIO E DAS RECEITAS

Art. 12. Constituem receitas do PALCOPARANA:

I - recursos provenientes da prestacao de seus servicos, observando o disposto no Contrato de
Gestao; )

II - rendimentos provenientes da aplicagdo dos recursos do PALCOPARANA no mercado
financeiro e outros pertinentes ao patrimonio sob a sua administracdo;
III - aporte de recursos municipais, estaduais e federais de qualquer natureza, atendida a
legislagdo vigente;

IV - empréstimos, doacbes, legados, auxilios, contribuicbes e outras subvencdes de entidades
publicas ou particulares e de pessoas fisicas ou juridicas, nacionais ou internacionais;
V - recursos provenientes de acordos, convénios, ajustes ou contratos celebrados com pessoas
de direito publico ou privado; e

VI - outras rendas eventuais e outros recursos que venham a |lhe ser destinados.

Art. 13°. O PALCOPARANA poderd receber transferéncias voluntérias, recursos de fundos
especiais, de bolsas de pesquisa e de outros repasses de verbas publicas para a consecugdo de
seus objetivos.

Art. 14. 0 PALCOPARANA poderd receber doacdes de bens moveis e iméveis e firmar
convénios, acordos, contratos de gestdao com outros Paises, com a Unido, Estados e Municipios,
seus 6rgaos e entidades da administracdo direta e indireta.

TiTULO V
DO CONTRATO DE GESTAO

Art. 15. Autoriza o Poder Executivo a celebrar Contrato de Gestdo com o PALCOPARANA.

8§ 1° O Contrato de Gestdo para os efeitos desta Lei é o instrumento técnico-juridico, formal, de
direito civil, celebrado entre o Estado do Parana, por meio da Secretaria de Estado da Cultura -
SEEC, com a interveniéncia do Centro Cultural Teatro Guaira - CCTG e o Palcoparana._(Redacao
dada pela Lei 21388 de 05/04/2023)

8§ 29 O Contrato de Gestdo discriminara as atribuigdes, responsabilidades e obrigacbes do Poder
Puablico e da entidade, com vistas a formacdo de parceria entre as partes para o fomento e
execucdo das atividades relacionadas no art. 3° desta Lei.

8§ 3° O Contrato de Gestdo sera firmado em até 180 (cento e oitenta) dias apds a publicacdo
desta Lei.

8 49 Na elaboracdo do Contrato de Gestdo, deve ser assegurada a plena autonomia técnica,
administrativa e financeira da entidade, com a observancia dos principios da legalidade,
impessoalidade, moralidade, publicidade, razoabilidade e economicidade e, também, o seguinte:
I - fixar, de modo objetivo, as metas a serem atingidas, a execucdao e os prazos inerentes aos
planos, programas, projetos e atividades a cargo da entidade, bem como os critérios objetivos
de avaliagdo de desempenho;

II - permitir a Diretoria Executiva contratar, administrar e dispensar recursos humanos para
todas as atividades da entidade, sob o regime da Consolidagao das Leis do Trabalho - CLT, de
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forma a assegurar a preservagdo dos mais elevados e rigorosos padrBes técnicos de seus
planos, programas, projetos e atividades, bem como, de seus produtos e servicos;
III - permitir a Diretoria Executiva estabelecer processo de compra de materiais e servicos,
mediante procedimentos licitatorios simplificados;

IV - fixar as condigdes de remuneragdo e de repasse de receitas financeiras da entidade.

8§ 5° O PALCOPARANA fara publicar, no prazo maximo de noventa dias contados da assinatura
do Contrato de Gestdo, regulamento préprio contendo os procedimentos que adotara para
contratacdo de obras e servicos, bem como compras com emprego de recursos provenientes do
Poder Publico.

8§ 6° O Contrato de Gestdo, que tera prazo de dez anos, podera ser modificado no curso de sua
execugao, de comum acordo entre as partes que o subscreverem, para incorporar ajustamentos
aconselhados pela supervisao.

Art. 16. O PALCOPARANA fica declarado como entidade de interesse social e utilidade publica
para todos os efeitos legais, inclusive tributarios.

Art. 17. Poderdo ser destinados recursos orcamentarios e bens publicos necessarios ao
cumprimento do Contrato de Gestao.

8§ 120 Contrato de Gestdo assegurard a liberagdo orgamentaria integral necessaria ao
cumprimento de seus objetivos, e respectiva liberagao financeira, de acordo com o cronograma
financeiro aprovado para cada exercicio, ressalvadas as hipoteses de inadimpléncia com o Poder
Publico ou descumprimento do Contrato de Gestao.

8§ 29 Os bens de que trata este artigo serdo destinados mediante permissao, concessao, cessao
de uso ou doacgdo, consoante clausula expressa do Contrato de Gesté&o.

Art. 18. A administracdo publica estadual direta, autarquica e fundacional fica dispensada de
processos licitatérios para celebrar contratos de prestacdo de servicos com o PALCOPARANA
para atividades contempladas no Contrato de Gestao.

TiTULO VI
DA PRESTAGCAO DE CONTAS

Art. 19. Os recursos publicos geridos pelo PALCOPARANA e a execucdo do Contrato de Gestdo
estardo sujeitos ao controle externo do Poder Legislativo e do Tribunal de Contas do Estado,
sem prejuizo, no que couber, do contido no art. 71 da Constituicdo Federal e no art. 75 da
Constituicdo do Estado do Parana.

8§ 12 O PALCOPARANA encaminhard, anualmente, para a Assembleia Legislativa, até 31 de
marco de cada ano, a prestacdo de contas dos recursos publicos aplicados, inclusive os
repassados pelo Contrato de Gestao.

8§ 292 A Assembleia Legislativa solicitara parecer prévio ao Tribunal de Contas do Estado, que
deverd ser elaborado em sessenta dias a contar do seu recebimento, observando as leis,
contratos e regulamentos especificos da entidade.

8§ 39 A auditoria e fiscalizagdo dos recursos objeto de financiamentos externos sera realizada no
ambito do Tribunal de Contas.

8§ 4° A prestacdo de contas abrangera relatério sobre a execugcdo dos planos, programas,
projetos, atividades, produtos, servicos e avaliagdo de desempenho do Contrato de Gestao.

8§ 59 Por deliberacdo do Conselho de Administracdo ou determinagdo do Superintendente serdao
processadas auditorias externas nas operagdes da entidade.

TiTUuLO VII

DAS DISPOSIGCOES GERAIS E TRANSITORIAS
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Art. 20. Em caso de extingdo do PALCOPARANA a integralidade dos seus bens e direitos
reverterdo ao patrimonio do Centro Cultural Teatro Guaira - CCTG.

Art. 21.0 PALCOPARANA destinard a totalidade de seus resultados liquidos apurados
contabilmente para o desenvolvimento dos seus objetivos e atividades, sendo vedada a
distribuicdo ou rateio de dividendos entre seus empregados e membros da Diretoria.

Art. 22. Os cargos criados pela Lei n® 14.054, de 23 de maio de 2003, ficardo extintos no prazo
de 120 (cento e vinte) dias da assinatura do Contrato de Gestao com o PALCOPARANA.

Art. 23. Autoriza o Poder Executivo a regulamentar a presente Lei no prazo de até 180 (cento e
oitenta) dias a contar da data de sua publicagao.

Art. 24. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacao.
Palacio do Governo, em 15 de dezembro de 2014.

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Paulino Viapiana
Secretario de Estado da Cultura

Cassio Taniguchi
Secretario de Estado do Planejamento e Coordenagado Geral

LORIANE LEISLI AZEREDO
Chefe da Casa Civil em exercicio
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DESPACHO - DL N° 11127/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA
ELETRONICA

g

Documento assinado eletronicamente em 24/10/2024, as 17:40, conforme Ato da Comissao
Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11127 e 0
codigo CRC 1F7C2A9B6A2A4DA
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PARECER DE COMISSAO N° 799/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI 635/2024

PL N° 635/2024

AUTORIA: PODER EXECUTIVO - MSG N° 67/2024

Altera a Lei n® 18.381, de 15 de dezembro de 2014, que institui o servigo
social auténomo PALCOPARANA.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 635/2024, tem por objetivo promover
alteragdes na Lei 18.381/2014, que instituiu o servigo social autdnomo PALCOPARANA, servico social autdnomo, sem
fins lucrativos, de interesse coletivo, criado com a finalidade de desenvolver e fomentar atividades dirigidas a produgéo
de espetaculos e concertos e a prestagao de servigos relacionados as expressoes artisticas e culturais em nosso
Estado.

Os principais pontos alcangados pelas referidas alteragdes séo:

a alteracdo da definigdo do 6rgao de sua vinculagao, passando da “Secretaria de Estado da Cultura” para “o
orgéo responsavel pela politica cultural na administragéo estadual’;

a ampliag&o das suas atribuigdes e do seu escopo;

a criagdo de um cargo de Procurador Juridico;

a definicdo de que os cargos da sua Diretoria Executiva e das suas Assessorias serao de livre nomeagéo e
exoneragao, por ato do Chefe do Poder Executivo;

a autorizagao para 0 Governo do Estado disponibilizar servidor publico para atuar na instituicdo, por meio de
cesséao ou disposicdo funcional; e

ajustes na forma de alteragéo do seu Estatuto, no aporte de recursos e doagdes, nos requisitos do contrato de
gestdo celebrado entre a instituicdo e o Poder Executivo e na determinagéo de processamento de auditorias
nas suas operagoes.

Em sua justificativa, o Governador do Estado aponta que a proposta busca remodelar e fortalecer o PALCOPARANA,
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a fim de atualizar procedimentos internos e otimizar sua estrutura por meio do desenvolvimento e promocao de agdes
artistico-culturais de forma ampla, proporcionando maior seguranga juridica aos gestores e ampliando as
oportunidades de atuagao do ente, contribuindo para o fomento da gestéo cultural em todo o Estado. Defende a
necessidade de acompanhamento da expansao do escopo da entidade, trazendo a possibilidade de contratagao de
bens e servigos para a execugao de suas atividades, bem como de participagcdo como proponente em editais ou
instrumentos artistico-culturais congéneres nos ambitos municipal, estadual ou federal.

Atesta, ainda, que a proposta acarreta aumento de despesa ao Governo do Estado, em montante compativel com a
legislagao orgamentaria, informagao reafirmada pela Secretaria de Estado da Cultura, que traz também estimativa do
impacto orgamentario-financeiro para os anos de 2024, 2025 e 2026.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissdo que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposigdes.

Mencionada a competéncia desta Comiss&o para a emissao de pareceres técnicos sobre as proposicdes, passa-
se a analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de projetos, verifica-se a proposi¢do encontra amparo no art. 162,
inciso I, §1° do RIALEP, que garante a iniciativa dos Projetos ao Governador do Estado. Seguindo a mesma
orientagdo, a Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece regra assemelhada, que inclusive
delineou a acima citada.

O Projeto de Lei em analise tem por objetivo alterar a Lei 18.381/2014, que instituiu 0 PALCOPARANA,
modificando o érgéo a que € vinculado, ampliando suas atribuigdes e seu escopo, criando um cargo de Procurador
Juridico, autorizando a cessé@o de servidores publicos do Estado para atuar na instituigdo e promovendo ajustes na
forma de nomeagdes, de alteragdo do seu Estatuto, no aporte de recursos e doagdes, nos requisitos do contrato de
gestao celebrado com o Poder Executivo e na determinagédo do processamento de auditorias.

Sobre o tema, o artigo 66 da Constituicdo do Estado do Parana estabelece a iniciativa privativa do Governador do
Estado nas Leis que disponham sobre o regime juridico dos seus servidores publicos e sobre o funcionamento e
atribuicdes dos 6rgaos da administragéo publica:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, séo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

()

Il - servidores publicos do Poder Executivo, seu regime juridico, provimento de
cargos, estabilidade e aposentadoria, reforma e transferéncia de militares
estaduais para a reserva;

()
215
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IV - criagéo, estruturagdo e atribuigbes das Secretarias de Estado e 6rgéos da
administragéo publica.

Traz também, em seu art. 87, a competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo para iniciar o processo legislativo
e exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregdo superior da administragao estadual, dispondo sobre a
sua organizagao e funcionamento:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a diregdo superior da
administragdo estadual;

IV —iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta
Constituigéo;

VI - dispor sobre a organizagdo e o funcionamento da administragéo estadual,
na forma da lei;

Vislumbra-se, portanto, que Governador do Estado detém a competéncia para propor o presente Projeto de Lei,
visto que 0 mesmo dispde sobre as atribuigbes de pessoa juridica vinculada ao Poder Executivo, bem como ao regime
juridico de seus servidores.

Em relagdo ao impacto financeiro ocasionado pela proposta, o Projeto traz em anexo a estimativa do seu impacto
orcamentario financeiro e a declaragdo de adequagéo com a legislagéo orgamentaria. Assim, atende os requisitos do
art. 16 da Lei Complementar Federal 101/2000, que estabelece normas de finangas publicas voltadas para a
responsabilidade na gestéo fiscal:

Art. 16. A criagdo, expanséo ou aperfeicoamento de agdo governamental que
acarrete aumento da despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva
entrar em vigor e nos dois subseqtientes;

Il - declaragéo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagéo
orgcamentaria e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o
plano plurianual e com a lei de diretrizes orgamentarias.

§1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:
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I - adequada com a lei orcamentaria anual, a despesa objeto de dotagéo
especifica e suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma
que somadas todas as despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar,
previstas no programa de trabalho, ndo sejam ultrapassados os limites
estabelecidos para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a
despesa que se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas
previstos nesses instrumentos e ndo infrinja qualquer de suas disposi¢oes.

§2°A estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das
premissas e metodologia de célculo utilizadas.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o Projeto em anélise atende os requisitos da Lei Complementar Federal n°
95/98, bem como, no ambito estadual, da Lei Complementar n® 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboragéo, a
redacgéo, a alteragdo e a consolidagéo das Leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do Projeto de Lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.

Curitiba, 29 de outubro de 2024.

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO GUGU BUENO

Relator
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DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 29/10/2024, as 14:59, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 799 e o
c6digo CRC 1A7E3COE2B2A4DB
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INFORMAGCAO N° 18254/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 635/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 5 de novembro de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 5 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/11/2024, as 16:20, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18254 e o
codigo CRC 1A7B3BOESF3E4EC
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DESPACHO - DL N° 11295/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 05/11/2024, as 16:34, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11295 e o
codigo CRC 1B7F3FOF8A3C4AB
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PARECER DE COMISSAO N° 898/2024

Parecer ao Projeto de Lei n° 635/2024

Autor: Poder Executivo

ALTERA A LEI'N® 18.381, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2014, QUE INSTITUI O SERVICO
SOCIAL AUTONOMO PALCOPARANA.

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, que teve autoria do Poder Executivo do Estado do Parana, tem por objeto legislativo alterar
a Lein® 18.381, de 15 de dezembro de 2014, que institui o servigo social autbnomo PALCOPARANA.

Na Comisséo de Constituicao e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, tendo sido aprovado.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comisséo de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposicées que
importem aumento ou diminui¢do de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orcamentarias e o0 orcamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;
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Ill — a matéria tributaria;
IV — 0s empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Respeitada a iniciativa legal do Poder Executivo e, com fidelidade as fungdes regimentais, é fungdo dessa comisséo
parlamentar proceder a analise do impacto orgamentério e financeiro dos projetos que esta forem direcionados, segue-
se com a analise de eventuais impactos financeiros ou orgamentérios. O presente Projeto de Lei tem por objetivo
remodelar e fortalecer o PALCOPARANA, a fim de atualizar procedimentos internos e otimizar sua estrutura, cujas
alteragdes buscam “acompanhar a expansé@o do escopo da entidade, trazendo, por exemplo, a possibilidade de
contratagdo de bens e servigos para a execucdo de suas atividades, bem como de participagdo como proponente em
editais ou instrumentos artistico-culturais congéneres nos a&mbitos municipal, estadual ou federal”. Consta no referido
Projeto a Declaracdo de Adequagéo de Despesa e Regularidade do Pedido, declarando o ordenador de despesas sob
as penalidades da lei, que o impacto or¢gamentario-financeiro previsto da despesa ocorrera da seguinte forma:

-2024 R$ 39.924,84 (trinta e nove mil, novecentos e vinte e quatro reais e oitenta e quatro centavos);
-2025 R$ 159.699,35 (cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos);
-2026 R$ 159.699,35 (cento e cinquenta e nove mil, seiscentos e noventa e nove reais e trinta e cinco centavos);

-Total R$ 359.323,54 (trezentos e cinquenta e nove mil, trezentos e vinte e trés reais e cinquenta e quatro centavos);

Cumpre ressaltar que as despesas decorrentes da medida sdo compativeis com a Lei Orgamentaria Anual de 2024,
aprovada pela Lei n°21.862, de 18 de dezembro de 2023, e estdo em consonancia com o Plano Plurianual 2024-2027
(Lei n® 21.861, de 18 de dezembro de 2023) e com a Lei de Diretrizes Orgamentérias de 2024 (Lei n°22.065, de 18 de
julho de 2024), bem como com o disposto no inciso Il do art. 16 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de
2000, ndo havendo dbice desta comissao ou outro fator qualquer que imponha a sua desaprovagao.

Visto a andlise constitucional de legalidade trazida pela egrégia CCJ, esta comissao também pugna pela legalidade e
aprovacgao do presente projeto.

CONCLUSAO
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Diante do exposto, opino pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequacdo dos preceitos legais
ensejados de atuagao desta Comisséo de Finangas e Tributagao.

Curitiba, 05 de novembro de 2024.

DEPUTADO GUGU BUENO
RELATOR

DEPUTADO GUGU BUENO

ASSINATURA

ELETRONICA v, Documento assinado eletronicamente em 05/11/2024, as 17:26, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 898 e o
codigo CRC 1F7A3A0B8SA3ESBA
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INFORMAGCAO N° 18274/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 635/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Financas e Tributagédo. O parecer foi aprovado na reuniéo do dia 5 de novembro de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 6 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 06/11/2024, as 08:54, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18274 e o
codigo CRC 1B7B3B0D8A9A4FC
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DESPACHO - DL N° 11340/2024

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Cultura.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 06/11/2024, as 13:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11340 e o
codigo CRC 1F7E3COESEODSCB
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PARECER DE COMISSAO N° 987/2024

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 635/2024

Projeto de Lei n® 635/2024 - Mensagem n° 67/2024
Autor: Poder Executivo

DA COMISSAO DE CULTURA SOBRE O PROJETO DE LEI N° 635/2024-
MENSAGEM N° 67/2024. ALTERA A LEI N° 18.381 DE DEZEMBRO DE 2014,
QUE INSTITUI O SERVICO SOCIAL AUTONOMO PALCOPARANA.

RELATORIO

O presente projeto de lei, de autoria do Poder Executivo, tem como objetivo alterar a Lei n°® 18.391 de dezembro de
2014, que institui o servigo social autbnomo Palcoparana.

Na Comissdo de Constituicdo e Justica, o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, sendo o mesmo
aprovado.

FUNDAMENTACAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissdo de Cultura, em consonancia ao disposto no artigo 58, do
REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, manifestar-se sobre:

Art. 58. Cabe a Comissao de Cultura manifestar-se sobre toda e qualquer
proposi¢ao relacionada ao desenvolvimento cultural, arqueolégico,
artistico e ao patriménio histérico.

O Projeto de Lei tem por objetivo tem como objetivo alterar a Lei n® 18.391 de dezembro de 2014, que institui o servigo
social autbnomo Palcoparana.

O presente trata de proposta que visa remodelar e fortalecer o PALCOPARANA, a fim de atualizar procedimentos
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internos e otimizar sua estrutura por meio do desenvolvimento e promogéo de agdes artistico-culturais de forma ampla.
As alteragbes propostas proporcionardo maior seguranga juridica aos gestores e ampliardo as oportunidades de
atuagao do referido ente, contribuindo para o fomento da gestéo cultural em todo o Estado.

Para que seja possivel essas alteragdes serdo necessarias 0 acompanhamento da expanséo do escopo da entidade,
trazendo, como exemplo, a possibilidade de contratagéo de bens e servigos para a execucao de suas atividades, bem
como de participacdo como proponente em editais ou instrumentos artistico-culturais congéneres nos ambitos
municipal, estadual ou federal.

Lembramos que as despesas decorrentes da medida sédo compativeis com a lei Orgcamentaria Anual de 2024,
aprovada pela lei n° 21.862, de 18 de dezembro de 2023, e esta de acordo com o Plano Plurianual 2024-2027 e com a
Lei de Diretrizes orgamentarias de 2024, bem como com o disposto no inciso Il do Art. 16 da lei Complementar Federal
n° 101, de 04 de maio de 2000.

Isso posto, considerando a Competéncia desta Comissdo de Cultura o Projeto em analise ndo afronta qualquer
disposi¢ao legal pertinente as competéncias desta comissao, ndo encontramos 6bice a sua regular tramitagéo.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar, encerro meu voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei,
tendo em vista a adequagao dos preceitos legais ensejados de atuacdo desta Comisséo de Cultura.

Curitiba, 25 de novembro de 2024

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP. BATATINHA

Relator
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DEPUTADO BATATINHA

ASSINATURA

ELETRONICA ) Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, as 11:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n° 2201/2019.

a A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o codigo verificador 987 e o
c6digo CRC 1A7A3D2E6A3E1AF
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INFORMACAO N° 18630/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 635/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Cultura. O parecer foi aprovado na reunido do dia 25 de novembro de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica;
- Comisséo de Finangas e Tributagao; e

- Comissao de Cultura.

Curitiba, 26 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA V) Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, as 18:14, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18630 e o
codigo CRC 1C7F3D2A6A5A5EF
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DESPACHO - DL N° 11537/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, as 18:45, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11537 e o
codigo CRC 1A7F3F2E6C5D5ED
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